Parallelüberlieferung: Troyes, Bibl. municipale, Ms. 1251, 37, erstes Prothema fehlend.

(34vb) Inc.: *Dum iret Iesus in Ierusalem transibat per mediam Galyleam et Samariam et cum ingrederetur quoddam castellum occurrerunt ei X viri et cetera (Luc. 17,11–12). Leprosi significant eos qui contra precepta decalogi vivunt, qui diversis dampnabilibus peccatis male agendo semet ipsos polluunt ... – Expl.: ... ecclesie unitatem designificat que pro beneficio gratie gracias referre non cessat.*

Dnca 13. post pent. = <RICHARDUS DE SANCTO VICTORE CRSA>: Liber Exceptionum, pars II, L. XIV, cap. 4 (Ed. Châtillon, a. O. 503. – Stegmüller RB Nr. 7317–7318, 3) = <Ps.-HUGO DE SANCTO VICTORE CRSA>: Posteriores Excerptiones (Allegoriae in Novum Testamentum), pars I, L. IV, cap. 25 (PL 175, 823. – Stegmüller RB Nr. 7318, 2).

Dnca 14. post pent. Inc.: [N]emo potest duobus dominis servire. Mt. 6^o (24). *Istud evangelium volo ostendere sub 7 dubiis. Primum est an sit usquequaque verum quod non possit serviri duobus dominis ... – Expl.: ... escam suam in manu Dei committat quia ipse bonus vovit tempora vel momenta.*

(36ra) Dnca 15. post pent. Inc.: [E]rat Iesus ad civitatem que vocatur Naym. Luc. 7 (11). *In isto evangelio 7 breviter dubia sunt videnda. Primo que erat causa quare Christum non tantum discipuli ymmo turba copiosa sequebatur ... – Expl.: ... verum mater compatitur ut patet in precedenti seu in processu evangelii.*

(37ra) Dnca 16. post pent. Inc.: [C]um intraret Ihesus in domum cuiusdam principis phariseorum sabbato manducare panem et cetera. Luc. 14 (1). *In isto evangelio quero 7 dubia. Primum est quomodo istud verbum vitetur quod intravit commune ... – Expl.: ... coram recumbentibus id est in eadem fide vel in eadem beatitudine quiescentibus.*

(38rb) Dnca 17. post pent. Inc.: [A]ccesserunt ad Ihesum pharisei et interrogavit unus ex eis legis doctor et cetera. Mt. XX XIII (recte: 19,3 und 22,35). *Ad salutem plurima requiruntur tunc sunt precipue in evangelio hodierno tacta. Primum enim de necessitate ... – Expl.: ... 2^a in 40^a in isto evangelio Egressus Ihesus secessit et cetera.*

(39ra) Dnca 18. post pent. Inc.: [A]scendens Ihesus in naviculam transfretavit et venit in civitatem suam. Mt. 9 (1). *In hoc evangelio possunt 7 dubia esse. Primum est cum Christus capitulo precedenti dixerit ... – Expl.: ... pro gloria Dei aut ad initium eterne dampnationis ut Herodes et Anthiocus.*

Beginn wie Lüneburg, Ms. theol. fol. 9, 227va; Ende vgl. <RICHARDUS DE SANCTO VICTORE CRSA>: Liber Exceptionum, pars III, L. III (Stegmüller RB Nr. 7318, 2) = <Ps.-HUGO DE SANCTO VICTORE CRSA>: Posteriores Excerptiones (Allegoriae in Novum Testamentum: Expositio in Pater noster), pars I, L. III, cap. 9 (PL 175, 808. – Stegmüller RB Nr. 7318, 2).

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 468

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 439.

Cod. 468

439

- (40ra) (HELMOLDUS ARENDORP OM): Sermo dnca 19. post pent. (Schneyer II, Nr. 16, mit Hinweis auf Lüneburg, Ms. theol. fol. 9, 229vb. Festbezeichnung bei Schneyer II abweichend: dnca 1. in Quadrages.). Inc. (von Schneyer II leicht abweichend): [L]oquebatur Ihesus principibus sacerdotum: Simile est regnum celorum homini regi qui fecit nupcias filio suo. Mt. 22 (1–2). Quoniam ut asserit apostolus hic et evangelista Mattheus omnes ad nupcias sumus quia multi sunt vocati pauci vero electi (vgl. Matth. 22,14) ... – Expl.: ... multi sunt vocati per predicacionem sed pauci electi ad regnum per bone vite sanctitatem. Beginn wie Lüneburg, Ms. theol. fol. 9, 229vb.
- (41rb) (HELMOLDUS ARENDORP OM): Sermo dnca 20. post pent. (Schneyer II, Nr. 17, mit Hinweis auf Lüneburg, Ms. theol. fol. 9, 232rb. Festbezeichnung bei Schneyer II abweichend: dnca 2. in Quadrages.). Inc.: [E]rat quidam regulus cuius filius infirmabatur Capharnaum. Io. 4 (46). In processu huius evangelii 7 per ordinem notabo dubia. Primum est quod est dictum regulus si diminutive ... – Expl.: ... per gratiam ad iusticiam revocatur, hec sunt dicta de isto evangelio Erat quidam regulus et cetera.
- (42ra) Dnca 21. post pent. Inc.: [S]imile est regnum celorum homini regi qui voluit ponere rationem cum servis suis (Matth. 18,23). Homo est Deus pater cuius servi scilicet homines ad ymaginem et similitudinem suam conditi debent famulari ... – Expl.: ... nec corde revelet vel revolvat maliciam seu reservet.
- (42rb) Zusatz (von anderer Hand): De s. Benedicto. Unvollständig, Sermo auf Bl. 122rb weitergeführt. Tit. (in marg.): *Benedicti*. – Inc.: [O]pera Abrahe facite (Ioh. 8,39). Revelandi domini ex evidencia naturali ac noticia scripturali colligere possumus manifeste per omnes actus et opera hominum universa ... – Expl. mut.: ... et increscant in multitudine (!) scilicet virtutum super terram (vgl. Gen. 48,16). Secundo innuitur obiectum venerabile [
- (42vb, unterer Blattrand) HINWEIS: *Reliquam partem huius sermonis in mediate ante sermones dominicales require ad tale signum [...]*.
- 3 (43ra–59va) (HENRICUS DE FRIMARIA OESA): De decem praeceptis = De septem generibus hominum qui Deum non colunt (Gedruckt als Praeceptorium divinae legis seu expositio decalogi, Nicolaus de Lyra. H 10400–10407; Hs. verglichen mit 10401. – Glorieux Nr. 345am [Nicolaus de Lyra: Praeceptorium decalogi]. Stegmüller RB Nr. 3172. Stegmüller RB, Suppl. Nr. 3172. Zumkeller Nr. 325. Bloomfield Nr. 526, jeweils ohne Nennung von Cod. 468).
- (59va) Schlusschrift: *Explicit tractatus de X preceptis editus pro instructione simplicium a fratre Henrico de Frimaria sacre theologie digressione (!) professore ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini*.
- Parallelüberlieferung: z. B. Innsbruck, UB, Cod. 230, 155ra–164ra.
Zur Verfasserfrage s. Verfasserlexikon² III 733 und Walsh 39f. (jeweils Zuweisung an Henricus de Frimaria) bzw. C. Stroick, Heinrich von Friemar. Freiburg 1954, 37 und 74 (nicht Henricus).
- 4 (59vb–60vb) (ROBERTUS HOLCOT (HALDECOTUS)): Moralitates sive Allegoriae historiarum, De praeceptis et aenigmatibus Pythagorae (Drucke: Basel 1586 [In Sap., 709–748]; Thomas de Aquino, Tabula aurea super evangelia et epistola totius anni. Venedig 1505; Paris 1507, 1510, 1518. – Lacombe II 887, Nr. 1280. Stegmüller RB Nr. 7411. Thorndike–Kibre 797. Hauréau I 18. Bloomfield Nr. 1421. Kaeppeli Nr. 3504).
- (59vb) Prolog. Inc.: [D]e preceptis et enigmatibus Pigtagore. Enigmata itaque Aristotelis pigtagorica sunt ista precepta fugienda ab omnibus modis et abstinenta ... – Expl.: ... id est ad virtutem incedentibus alacriter augenda sunt precepta tradentes se cicio reliquendi sunt.

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 468

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 440.

440

Cod. 468

Inc. Text: *Valerius libro 3 ponit 7 enigmata Aristotelis. Primum est: Stateram ne transilias. Ita statera est vita humana ... – Expl.: ... vindicte disperdet te (Eccli. 5,9). Preveni- enda erga est ira Dei per penitencie opera et misericordia eius iugiter imploranda mente qua vitam eternam capere valeamus Amen.*

(60vb) Am Schluss Auflistung der ENIGMATA MORALISATA:

Ista sunt septem enigmata Aristotelis superius declarata:

Stateram ne transilias.

Ignem gladio ne foveas.

Coronam ne carpias.

Cor quoque ne comedas.

Cum profectus fueris ne redeas.

Per viam publicam ne transeas.

Yrundinem (!) in domo tua ne sustineas.

Parallelüberlieferung: z. B. Salzburg, UB, M II 186, 210va–213rb.

5 (61ra–68rb) SERMONES VARII.

(61ra) (CONRADUS DE BRUNDELSHEIM): Sermo de s. Benedicto (Schneyer 1, 740, Nr. 301).

Inc.: [Q]uicumque hanc regulam secuti fuerint pax super illos et misericordia et super Israel Dei. Gal. 6 (16). Dicit Gregorius (bei Schneyer: Ambrosius) *Ad sanctissimi et beatissimi patris nostri Benedicti ...*

(62ra) Inc.: [E]cce elongavi fugiens et mansi in solitudine. Ps. (54,8). Dicit Berhardus in sermone Canticorum 52: *Beatus qui poterit dicere cum psalmista Ecce elongavi fugiens et cetera qui non sit contentus exire ... – Expl.: ... destruit spiritualiter animam sicut venenum corpus. Abicite igitur deos alienos [qui] de (recte: in) medio vestri sunt.*

Beginn vgl. Augsburg, Staats- und Stadtbibl., 2° Cod. 344, 56ra.

(63rb, ca. zwei Drittel–64rb) leer.

(64va) Inc.: [R]eges eos in virga ferrea et tamquam vas figuli confringes eos. Ps. (2,9). *Rex iustus sapiens et discretus qui inimicos regni debellavit et proprio corpore devicit et civitates destructas ... – Expl.: ... hereditatis ecclesie participes nos faciat ipse qui vivit et regnat Deus Amen.*

(65va) (CONRADUS DE BRUNDELSHEIM): Sermo in assumptione BMV (Schneyer 1, 743, Nr. 337 = Schneyer 6, 428, Nr. 12, Sermones OCist, zur Hs. Marseille, Bibl. municipale, Ms. 395).

(66va) De s. Caecilia (Schneyer 8, 768, Nr. 83, zur Hs. München, BSB, Clm 28272 = Schneyer 6, 431, Nr. 48, Sermones OCist, zur Hs. Marseille, Bibl. municipale, Ms. 395).